universaliter vera: nam quando illa duo proprie sumuntur ex propria relatione, et imperio operantis, tunc comparatur, ut effectus et causa: quando vero relatio in finem est quasi intrinsece innata in ipsamet objecti bonitate, tunc cooperantur ut genus, et species: nos autem locuti sumus priori modo, non repugnant. tunc autem comparari, ut effectus et causam, et dare speciem accidentalem: quia illa causa, vel est finalis remota, vel imperans, et hæc in moralibus dant speciem accidentalem.

17. Satisfit adductis pro prima opinione in num. 1.—Quid ad argumentantur secunda opinionis in num. 8.—Ad fundamenta prioris sententiæ ÁIJ. Thomæ satis dictum est, de illa vero sententia, quod actus relati in eundem finem, sunt æquales in bonitate, vel merito, etiamsi in objecto sint inæquales, dico esse incredibile et improbabile, et de bonitate quidem patet ex dictis: de merito autem, in materia de gratia dicendum est, et uunc sufficiens ratio fit, quod meritum in bonitate fundatur, imo addo hoc non solum esse verum, quando actus ordinantur in finem, et habent proprias bonitates ex objectis, sed etiamsi sint puræ electiones, nam, ut supra dixi, sect. 2, numero decimo quarto, in eis etiam potest esse inæqualitatis propter majorem proportionem, vel conjunctionem cum fine, quæ est etiam aperta doctrina D. Thomæ 1,2, q. 19, a. 18, igitur in Evangelio non est laudata solum a Christo elemosina illius vetulæ propter intentionem, sed etiam propter objectum, cujus quantitas non absolute, sed respective consideranda est juxta facultatem dantis, quod satis explicavit Christus Dominus: Omnes enim, inquit, ex eo quod abundabat illis, miserunt, hæc autem de penuria sua omnia quæ habuit, misit. Augustinus similiter non loquitur de sola intentione charitatis, nec negat voluntatem virginitatis esse simpliciter meliorem ex objecto, voluntate matrimonii, etiamsi contingat haberi propter eundem finem, imo id sæpe affirmat. tunc in eodem libro, sed dicit tantum posse superare intentionem conjugii in fine, seu ratione volendi, ut excedat. tunc voluntatem virginitatis, ut si fiat ex intentione obedientiæ, vel intentione procreandi Christum, quæ erat in antiquis Patribus. Ad rationem ibi positam jam declaratum est, quomodo idem actus possit participare duplicem speciem, et magis patebit ex dubio sequenti. Argumenta secundas sententiæ admittimus omnia quæ probant priorem partem, quæ autem in secunda parte adducta sunt, petunt sequentem quæstionem.

<361> *Utrum actus ex objecto bonus possit habere bonitatem aliquam ex fine extrinseco.*¹

1. Primum punctum in hac quæstione resolvitur.—Tribus modis contingere potest actum voluntatis versari circa honestum objectum in ordine ad ulteriorem finem. Primo volendo tanquam materialiter illud objectum, quod in se est aliud honestum, non tamen volendo illud propter tale honestatem, imo nec per se volendo honestatem ipsam objectivam, sed solum per accidens. Exemplum est, si quis vellet abstinere a pretioso cibo solum, ut habeat, verbi gratia, elemosynam, et largiatur; est enim illud medium objective honestum intra latitudinem temperantiæ; tamen per illum actum, neque est volitum propter illam honestatem, neque illa honestas per se, sed in se volita: et ratio est, quia illud medium non est utile ad illum finem ratione illius honestatis; sed præcise ratione illius materiæ, et de hoc actu nulla est difficultas, quin solum habeat honestatem a fine, et non ab objecto, tum quia est pura electio, tum quia quod est per accidens in objecto volito ut sic, non specificat voluntatem, ut supra dictum

est, et evidentius patebit ex puncto sequenti.

2. Secundum punctum exponitur.—Secundo fieri potest, ut objectum honestum non sit quidem volitum propter suam honestatem, Pius lamen honestas sit in se, et per se volita propter alium finem, ut propter rationem proximam volendi, quod imprimis potest in aliis rationibus boni explicari, nam si aliqua actio delectabilis, ratione $\tilde{N}\tilde{N}\tilde{D}\tilde{y}\tilde{N}\tilde{L}$ delectationis sit utilis ad alium finem, salutem, verbi gratia, v \hat{A} z;l studium, tunc non solum materialiter illa actio, sed etiam ejus delectatio potest in se, et perse amari, non tamen propter se, sed præcise propter aliud bonum ad quod est utilis.

Simile autem est in bonis honestis aliquando, nam uiuum potest esse utile ad aliud, non solum ratione suæ materiæ, sed etiam ratione sus honestatis, et tunc potest quidem honestas unius objecti, vel actus in se amari, licet non ametur propter se præcise, sed propter alium finem. Exemplum sit, si quis intendat beatitudinem consequi, et ideo velit meritorios actus efficere, et propterea eligat exercere amorem Dei, tunc hæc voluntas electionis habet pro objecto exercitium amoris Dei, quatenus meritorium est; et ideo per se, directeque vult honestatem ejus, quia ille actus meritorius est ratione suæ honestatis, non tamen vult illum propter honestatem ejus, sed propter gloriam obtinendam.

3. Deciditur ex communi sententia.—De hujusmodi ergo actu omnes etiam fere conveniunt habere bonitatem essentialem, et primam ex fine, non autem ex objecto materiau, neque ex honestate ejus: ita potest sumi ex D. Thoma, 1, 2, quæst. 18, art. 6, ubi Conradus et Cajetanus, art. 4 et 6, idem sentiunt. Idem D. Thomas 3, contra Gentes, cap. 138, ubi signi \tilde{A} ijcat abstinentiam factam in honorem Dei habere bonitatem religionis, non tamen temperantiæ, ubi Ferrariensis, in quadam responsione 2, ad quoddam litterale dubium, idem indicat, similiter Almaiuis, in 3, d. 23, p. ubi dicit ex Ocbam et Martino, si quis velit perferre mortem propter castitatem, illum non esse fortitudinis actum, sed castitatis: verum est, hase, et similia verba intelligi posse juxta prius punctum. Item Oeham, quæst. 12, artic. 2, d. 3, a. 3, p. 1, illius conclusionis secunda¹, Martinus, tractatu de Temperantia, quæst. 1. Et ratio colligitur ex dictis, quia fi-

nis tunc se habet, ut objectum formale proximum talis actus, et $\text{D}^{\text{e}}\text{D}^{\text{e}}\text{N}^{\text{e}}\text{C}^{\text{e}}\text{D}^{\text{e}}$ aliud se habet, ut objectum materiale; ergo finis tantum specificat: nam dictum est bonitatem sumi ex formali objecto, et honestatem objecti non causare bonitatem in actu, nisi sit volitum objectum propter ipsam: et confirmatur, nam talis actus elicitur a virtute, quæ respicit illum finem, ut colligi potest ei D. Thoma, 3 p., quæst. 81, art. 2 et i, ubi tractat. t de voluntate detestandi peccatum et ex generali ratione, quia eadem facultas, et idem habitus inclinart. t in finem et in medium ad finem, ut taie est, sicut eadem gravitas inclinart. t ad centrum, et motum in illud: sed per illum actum, de quo agimus, amatur totuin inateriale objectum, et honestas ejus, ut medium ad finem præcise: ergo est ehcitus a virtute tendente in illum finem, ergo habet speciem substantialem bonitatis suæ ab illo fine, quia, ut supra clixi, ille actus est elicitus a viitute, qui ab eo proxime fit secuudum substantiam suam.

4. Et hinc consequēiiter concluditur illum actum nullo modo esse a virtute, quæ versatur circa illud objectum propter honestatem ejus et consequēiiter nullam inde habere bonitatem. Prima sequela patet, quia ille actus non potest simul esse elicitus ab alia virtute, quia non potest idem actus proxime elici a duabus virtutibus, quia non potestæque primoconstitui induabus specibus inter se non subordinatis, ut supra ostendimus, neque etiam potest esse imperatusa tali virtute, quia virtus non imperat actum, nisi medio alio actu elicito; sicut voluntas non imperat exteriorem actum, nisi eliciendo interiorem. Et ratio est clara, quia hoc imperium est vitale, et ideo oportet ut sit per actum vite, potential oprantis, quia hoc imperium non est per immediatam effiĀōicntiam facultaris, vel virtutis imperantis, alias non distingueretur ab elicito; esset ergo efficiendum medio actu elicito; at in casu, de quo agimus, nulliis præcessit actus elicitus virtutis respicientis objectum secundum se, nam ille actus in intentione processit ab intentione finis, ut in exemplo supra posito ante illam voluntatem exercendi amorem Dei ob merit um nulliis præcessit actus elicitus a claritate a quo posset illa voluntas imperan; sed præcessit solum intentio propriæ beatitudinis quæ est actus spei. Denique bic possuntapplicari rationes omnes, quibus

supra probatura est non posse iuvin actum voluntatis babere simul duas species bonitatis a duobus objectis formalibus proximis: nam, in casu de quo agimus, finis est unum proximum objectum formale, et ideo honestas medii non potest etiam concurrere, ut formale objectum, sed solum ut materiale, neque etiam in hoc invenio auctores contradicentes, neque difficultates alicuius momenti.

5. Solum euim potest objici, quod ille finis additus non tollit ab objecto honestatem ejus, neque etiam impedit, quin illud objectum ametur, ut honestum est: cur ergo non habebit actus inde specialism bonitatis. Respondetur, licet tunc finis ab objecto ipso secundum se non tollat honestatem, tamen respectu operantis facit, ut non moveat illum, sed sola honestas finis, verbi gratia, cum dicitur illud objectum amari ut honestum, æquivocatio esse potest, nam si illud reduplicet proximam rationem amandi falsum est: si vero designet rem directe, et per se amatam verum est, non

tamen id sufficit ad sumendam inde speciem. Urgens: nam voluntas pro sua libertate potest ex utraque ratione moveri, et operari simul. Respondetur, si proxime ab utraque moveatur, non efficit unum, sed duos actus: si autem ab una proxime, et ab alia remote, jam erit tertius modus operandi, de quo dicemus modo.

6. Tertio modo potest voluntas ferri in objectum honestum propter bonitatem ejus intrinsecam, ordinando totum actum suum in ulteriorem finem honestum, ut in dicto exemplo, qui eligit amare Deum ob merendum, et ex vi hujus electionis statim excrcet amorem Dei, jam in illo amore amat Deum propter seipsum, et bonitatem ejus, hujusmodi enim amorem elegit, et talein exequitur, qualem eligit, quia hoc est de ratione efficacis electionis: ille ergo amor, et est propter honestatem objecti sui, et est etiam electus propter merendum.

1. Tertium punctum proponitur.—De hoc ergo possunt esse duæ externa; opiniones. Prima, quod talis actus habet bonitatem ex fine solum

1 The Latin text is from the Vivès edition.